
ĀY BAN NHÂN DÂN CÞNG HOÀ XÃ HÞI CHĀ NGHĨA VIàT  NAM 
TâNH BÌNH ĐỊNH Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Bình Định, ngày      tháng       năm 2024 
 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về viác phê duyát nhiám vÿ cāa đập dâng Phú Hòa,  
phường Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn 

 

CHĀ TỊCH ĀY BAN NHÂN DÂN TâNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019;  

 Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 
Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về 

quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; 
 Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ về quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; 
 Căn cứ Nghị định số 40/2023/NĐ-CP ngày 27/6/2023 của Chính phủ Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; 

 Căn cứ Quyết định số 4493/QĐ-UBND ngày 30/12/2014 của UBND tỉnh về 
việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án đầu tư xây dựng Công trình: Xây dựng 
cấp bách kè chống sạt lở và cải tạo, nâng cấp hệ thống tiêu thoát lũ chống ngập 
úng hạ lưu sông Hà Thanh, thành phố Quy Nhơn; 

 Căn cứ Quyết định số 2286/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh về 
việc phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán chi phí xây dựng Hạng mục: Đập 
dâng Phú Hòa (phần xây dựng, cơ khí, nhà quản lý vận hành và đường thi công) 
thuộc gói số 01-EC. Dự án: Xây dựng cấp bách kè chống sạt lở và cải tạo, nâng cấp 
hệ thống tiêu thoát lũ chống ngập úng hạ lưu sông Hà Thanh, thành phố Quy Nhơn; 

 Căn cứ Quyết định số 64/2020/QĐ-UBND ngày 17/9/2024 của UBND tỉnh 
ban hành Quy định phân cấp quản lý, khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh 
Bình Định;  

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 105/TTr-SNN 

ngày 02/4/2024. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ công trình của đập dâng Phú Hòa, phường Nhơn  
Phú, thành phố Quy Nhơn như sau: Tiêu úng, thoát lũ cho khu vực hạ lưu sông Hà 
Thanh, nhằm trực tiếp bảo vệ khu vực thành phố Quy Nhơn theo tiêu chuẩn đô thị 
loại 1; đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân cũng như các công trình 

1191 04 04

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-67-2018-nd-cp-huong-dan-luat-thuy-loi-356281.aspx


2 

 
hạ tầng công cộng trong khu vực; đảm bảo sản xuất an toàn, hạn chế các thiệt hại 
do lũ chính vụ gây ra theo tần suất quy định; ngăn mặn, giữ ngọt, tạo nguồn nước 
tưới cho 250 ha diện tích đất nông nghiệp của phường Nhơn Bình và Nhơn Phú; cải 
tạo môi trường sinh thái và cảnh quan đô thị; gián tiếp góp phần giữ vững ổn định 
an ninh, chính trị, kinh tế cho khu vực. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn Công ty TNHH Khai thác công 

trình thủy lợi Bình Định tổ chức thực hiện theo đúng quy định hiện hành của Nhà 
nước. 

2. Yêu cầu Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định xây dựng 
cơ sở dữ liệu, lưu trữ hồ sơ, lập quy trình vận hành và thực hiện các nội dung khác 

theo quy định tại Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về 
quản lý an toàn đập, hồ chứa nước cho công trình đập dâng Phú Hòa. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu 
tư, Tài chính, Nông nghiệp và PTNT; Giám đốc Công ty TNHH Khai thác công 

trình thủy lợi Bình Định; Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn và Thủ trưởng các 
cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

 

Nơi nhận: KT. CHĀ TỊCH 
- Như Điều 3; 

- CT, các PCT UBND tỉnh;  
- Lưu: VT, K10. 

PHÓ CHĀ TỊCH 
 
 
 
 
 

Nguyßn Tuấn Thanh 
 


